
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL  
 

HOTARÂREA   Nr. 6  
din 29 ianuarie 2002 

privind avizarea tarifului de distribuţie al energiei termice în municipiul Arad 
 
         Consiliul Local al Municipiului Arad,  
         Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad; 
- Adresa SC ARTERM SA nr. 226/11.01.2002, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad cu nr. 375/11.01.2002; 
- Referatul nr. 1090/23.01.2002 al Direcţiei Generale Economice; 
- rapoartele comisiilor 1, 3 ale Consiliului Local Arad; 
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.63/1998 privind energia electrică şi termică; 
- Adresa ANRE înregistrată la SC ARTERM SA Arad cu nr. 5045/26.05.2002 în 
vederea emiterii unei decizii ANRE pentru stabilirea tarifelor la abur tehnologic, apă 
fierbinte şi a serviciului de distribuţie a energiei electrice; 
- Ordinul ANRE nr. 35/27.12.2001, privind aprobarea tarifelor pentru energia termică 
livrată de SC Termoelectrica SA; 
- Hotărârea Guvernului nr. 1303/29.12.2001 privind stabilirea nivelului preţului 
naţional de referinţă pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme 
centralizate, în scopul încălzirii locuinţelor şi preparării apei calde; 
- prevederile art.7, alineatul 12 din Contractul de concesiune nr. 5664/07.03.2001; 
         În temeiul drepturilor conferite de ast. 46 alin. 1 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, adoptă prezenta: 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
     Art.1. Se avizează tariful de distribuţie la energia termică în municipiul Arad de 
236.571 lei/gcal, pe baza propunerilor prezentate de SC ARTERM SA. 
    Art.2. Tariful de distribuţie al energiei termice avizat, va fi suspus spre aprobare 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniului Energiei. 
   Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 
Logistica Actelor Administrative. 
 
 
Preşedinte de şedinţă                                                     
Rodica Borza                                                           
 
Secretar 
Doina Paul 


